
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 184

    с.Калтай                                                  13 мая 2021 года   
                                                                           

                                                              55-е собрание  IV-го созыва

О  порядке  вырубки  древесной  и
кустарниковой  растительности  в  границах
населенных  пунктов  муниципального
образования «Калтайское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом от  10  января  2002  года  № 7-ФЗ «Об охране  окружающей среды»,  Законом Томской
области от 11 ноября 2008 года № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской области»,
для упорядочения вырубки древесной и кустарниковой растительности в границах населенных
пунктов муниципального образования «Калтайское сельское поселение», принимая во внимание
информацию Федерального агентства лесного хозяйства от 19 апреля 2018 года,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить  Порядок  вырубки  древесной  и  кустарниковой  растительности  в  границах
населенных  пунктов  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  согласно
приложению.

2. Признать  утратившим  силу  решения  Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  29
ноября 2012 года № 12 «Об утверждении Положения о порядке вырубки зелёных насаждений на
территории Калтайского сельского поселения», от 28 марта 2013 года № 32, от 25 июля 2013 года
№ 60, от 03 марта 2014 года № 94, от 27 марта 2014 года № 102, от 30 августа 2018 года № 63 «О
внесении изменений в Решение Совета Калтайского сельского поселения от 29.11.2012 № 12 «Об
утверждении  Положения  о  порядке  вырубки  зелёных  насаждений  на  территории  Калтайского
сельского поселения».

3. Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе
Администрации)  для  подписания и  опубликования в  информационном бюллетене Калтайского
сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское
поселение» (www.kaltai.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения             А.М. Рявкин

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова

    

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/


Утверждено решением Совета
Калтайского сельского поселения

от 13.05.2021  № 184 

Порядок
вырубки древесной и кустарниковой растительности в границах 

населенных пунктов муниципального образования «Калтайское сельское поселение»  

1.  Порядок  вырубки  древесной  и  кустарниковой  растительности  в  границах
населенных пунктов муниципального образования "Калтайское сельское поселение" (далее
именуется  -  Порядок)  разработан  в  целях  обеспечения  принципа  компенсационного
озеленения,  сохранения  зеленого  фонда  территорий  поселения  при  вынужденном
уничтожении  (сносе)  зеленых  насаждений,  при  проведении  работ  по  ремонту,
строительству, реконструкции дорог, инженерных сетей, зданий, строений, сооружений и
проведению инженерных изысканий.

2.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Конституцией Российской
Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации  (ст.  15),  ст.  61,  68,  77
Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
Законом Томской области  от  11  ноября  2008  года  № 222-ОЗ "Об охране  озелененных
территорий Томской области".

3.  Действие  настоящего  Порядка  не  распространяется  на  зеленые  насаждения,
находящиеся на землях лесного фонда, автомобильного транспорта и водного фонда, на
также на земельных участках, находящихся в собственности граждан и юридических лиц.

4.  Все  зеленые  насаждения,  расположенные  на  территории Калтайского  сельского
поселения, независимо от форм собственности на земельные участки, где эти насаждения
расположены, подлежат охране.

Хозяйственная и  иная деятельность осуществляется с  соблюдением требований по
охране  зеленых  насаждений,  установленных  законодательством  Российской  Федерации,
Томской области и настоящим Порядком.  Предпроектная и  проектная документация на
организацию строительной, хозяйственной и иной деятельности должна содержать полные
и  достоверные  сведения  о  состоянии  зеленых  насаждений,  а  проектная  документация,
кроме этого, должна содержать полную оценку воздействия проектируемого объекта на
зеленые насаждения.

Использование  озелененных  территорий  и  зеленых  массивов,  установленных
Правилами  землепользования  и  застройки  муниципального  образования  «Калтайское
сельское  поселение»,  несовместимое  с  обеспечением  жизнедеятельности  зеленых
насаждений,  не  допускается.  Развитие  озелененных  территорий  осуществляется  в
соответствии с разрабатываемыми планами благоустройства и озеленения.

Обязанности  по  сохранности  зеленых  насаждений,  по  обеспечению  их
удовлетворительного состояния и нормального развития возлагаются:

1) по зеленым участкам возле домов и зданий, зеленым насаждениям во дворах - на
собственников земельных участков;

2)  по  скверам,  паркам,  уличным  посадкам  -  на  руководителей  предприятий,
учреждений и организаций, в чьем ведении или обслуживании они находятся;

3) на территориях предприятий и их санитарно-защитных зон - на руководителей этих
предприятий;

consultantplus://offline/ref=CB1B0E889B13939C57CE8D701ED903D38DDC2F12E829FE4208D1C1FB7A69C630E8CD7A657173440AD388B85357AA351496r7l4I
consultantplus://offline/ref=CB1B0E889B13939C57CE8D661DB55DD78FD07917E829FC17528CC7AC2539C065A88D7C302037150ED884F20217E13A16936BD0F90414EFD3r4l6I
consultantplus://offline/ref=CB1B0E889B13939C57CE8D661DB55DD78FD07917E829FC17528CC7AC2539C065A88D7C3020371400D084F20217E13A16936BD0F90414EFD3r4l6I
consultantplus://offline/ref=CB1B0E889B13939C57CE8D661DB55DD78FD07917E829FC17528CC7AC2539C065A88D7C3020371601D984F20217E13A16936BD0F90414EFD3r4l6I
consultantplus://offline/ref=CB1B0E889B13939C57CE8D661DB55DD78FD07917EA2AFC17528CC7AC2539C065A88D7C302037110ED084F20217E13A16936BD0F90414EFD3r4l6I
consultantplus://offline/ref=CB1B0E889B13939C57CE8D661DB55DD78EDF761AE27DAB1503D9C9A92D699A75BEC473363E371519D38FA4r5l2I


4)  на  территориях  садоводческих  товариществ,  дачных  объединений  граждан  и
частных лиц - на владельцев земельных участков.

5.  Самовольная  вырубка  зеленых  насаждений  на  территории  населенных  пунктов
муниципального образования "Калтайское сельское поселение" на землях, находящихся в
государственной и муниципальной собственности и на землях, собственность на которые
не разграничена, запрещена.

6. В случаях планового уничтожения (сноса) зеленых насаждений, при производстве
работ  по  ремонту,  строительству,  реконструкции  дорог,  инженерных  сетей,  зданий,
строений,  сооружений,  проведению  инженерных  изысканий  обязательным  условием
является  получение  разрешительной  документации  и  обеспечение  компенсационного
озеленения, выражающееся в посадке новых деревьев или кустарников.

7.  Разрешительным  документом  для  планового  уничтожения  (сноса)  зеленых
насаждений является постановление Администрации Калтайского сельского поселения.

8.  Для  получения  разрешения  заинтересованные  лица  представляют  в
Администрацию Калтайского сельского поселения заявление (приложение 1) о разрешении
на  уничтожение  (снос)  зеленых  насаждений  с  указанием  количества  и  наименования
насаждений.  К  заявлению  в  зависимости  от  причин  уничтожения  (сноса)  прилагаются
следующие документы:

1) при строительстве:

а)  правоустанавливающие  документы  на  земельный  участок,  либо  разрешение  на
использование земель;

б)  схему  планировочной  организации  земельного  участка  с  обозначением  места
размещения объекта строительства и сносимых деревьев;

в)  разрешение  на  строительство  в  случаях,  установленных  требованиями
градостроительного законодательства;

г)  Уведомление  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или
садового  дома  параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

2) при ремонте и реконструкции:

а)  правоустанавливающие  документы  на  жилой  дом  (квартиру),  иной  объект
недвижимости  и  правоустанавливающие  документы  на  земельный  участок,  либо
разрешение на использование земель;

б)  документы,  подтверждающие  основания  проведения  ремонта,  реконструкции
(разрешение на реконструкцию, Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о
планируемом  строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на  земельном
участке);



в)  схему  планировочной  организации  земельного  участка  с  обозначением  места
размещения объекта и сносимых деревьев;

3) при инженерных изысканиях:

а)  документы,  подтверждающие  границы  земельного  участка  или  границы
заявленного  объекта,  оформленные  в  соответствии  с  требованиями  земельного
законодательства и законодательства о градостроительной деятельности;

б) топографические планы места проведения инженерных изысканий в масштабе не
менее 1:2000.

9.  После  представления  необходимых  документов  в  течение  десяти  рабочих  дней
специалистами Администрации Калтайского сельского поселения, в присутствии заявителя
или  его  представителя  производится  обследование  земельного  участка  с  определением
соответствия количества, наименования зеленых насаждений, а также диаметра деревьев,
произрастающих  на  данном  земельном  участке,  за  исключением  зеленых  насаждений,
находящихся в неудовлетворительном состоянии, указанным в заявлении. По результатам
обследования, на основании  ведомости перечета зеленых насаждений (приложение 2),  в
течение трех рабочих дней составляется акт обследования земельного участка (приложение
3).

10.  Заявление  о  разрешении  на  уничтожение  (снос)  зеленых  насаждений
рассматривается  Администрацией  Калтайского  сельского  поселения  в  течение  30
календарных  дней,  по  итогам  рассмотрения  выдается  постановление  Администрации
Калтайского  сельского  поселения  на  уничтожение  (снос)  зеленых  насаждений  либо
мотивированный отказ.

Отказ в выдачи разрешения на уничтожение (снос) зеленых насаждений выдается при
наличии  ограничений,  установленных  Федеральным  и  областным  законодательством,
Правилами  землепользования  и  застройки  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение». 

11. Ущерб, причиняемый зеленым насаждениям, подлежит возмещению гражданами,
индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка.

12.  Ущерб,  причиняемый  зеленым  насаждениям,  подлежит  возмещению  в
натуральной форме путем проведения компенсационного озеленения для восстановления
зеленых насаждений взамен утраченных.

13. Возмещение путем проведения компенсационного озеленения осуществляется на
основании  договора  на  производство  компенсационных  посадок,  заключаемого
Администрацией Калтайского сельского поселения с лицом, причинившим ущерб. Договор
на  производство  компенсационных  посадок  должен  включать  постпосадочный  полив  в
течение  одного  весенне-летнего  периода,  для  хвойных  деревьев  -  в  течение  трех,  с
кратностью не менее двух раз в неделю.

Компенсационное озеленение может быть произведено лицом, причинившим ущерб,
самостоятельно с разрешения Администрации Калтайского сельского поселения.

14.  Компенсационное  озеленение  производится  за  счет  средств  граждан,
индивидуальных  предпринимателей,  юридических  лиц,  в  интересах  или  вследствие
противоправных  действий  которых  произошло  уничтожение  (снос)  или  повреждение
зеленых насаждений. В случаях невозможности установления лица, причинившего ущерб,



или  естественной  гибели  зеленых  насаждений  финансирование  компенсационного
озеленения производится за счет средств бюджета Администрации Калтайского сельского
поселения.

15. Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий для
высадки  деревьев,  но  не  позднее  года  с  момента,  когда  Администрация  Калтайского
сельского  поселения  была  проинформирована  о  повреждении  или  сносе  зеленых
насаждений.

В случае сноса зеленых насаждений компенсационное озеленение производится на
том же участке земли, где они были уничтожены, причем количество единиц растений и
занимаемая ими площадь не  должны быть  уменьшены,  либо  на  другом участке  земли,
согласованным  с  Администрацией  поселения,  но  в  том  же  населенном  пункте
муниципального образования "Калтайское сельское поселение".

16. Расчет количества саженцев при проведении компенсационных посадок за снос
деревьев  осуществляется  в  соответствии  с  Актом обследования  земельного  участка
(приложение 3) составленного при выдаче разрешительной документации, но не менее трех
взамен одного снесенного дерева, а также учитывая социально-экологическую значимость
сносимых деревьев и  уровень озеленения территорий,  на которых они произрастают.  В
случае  сноса  зеленых  насаждений  компенсационное  озеленение  проводится  саженцами
высотой  не  менее  1,5  м  соответствующей  хвойной  или  лиственной  породы  зеленых
насаждений.

17.  Контроль  выполненных работ по компенсационному озеленению осуществляет
Администрация Калтайского сельского поселения.

18. Вырубка деревьев и кустарников разрешается без проведения компенсационного
озеленения в следующих случаях:

1)  при  проведении  рубок  в  соответствии  с  проектом  реконструкции  зеленых
насаждений, при санитарных рубках и рубках ухода;

2)  при  производстве  работ,  финансируемых за  счет  средств  бюджета  Калтайского
сельского поселения;

3)  при  вырубке  деревьев  и  кустарников  при  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера;

4)  при вырубке деревьев и  кустарников,  нарушающих световой режим в жилых и
общественных зданиях (растущих на расстоянии менее 5 метров от ствола растения до стен
зданий), если имеется заключение Роспотребнадзора;

5) при вырубке аварийных деревьев и кустарников;

6)  при  сносе  зеленых  насаждений  на  земельных  участках,  находящихся  в
собственности граждан и организаций;

7) при вырубке деревьев для целей обеспечения безопасности дорожного движения;

8) при ликвидации аварий в охранной зоне инженерных коммуникаций.

19.  Несанкционированной  рубкой  или  уничтожением  зеленых  насаждений
признается:



1) вырубка деревьев и кустарников без разрешения или по разрешению, но не на том
участке, не в том количестве и не тех пород, которые указаны в разрешении;

2) уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или
небрежного обращения с огнем;

3) окольцовка ствола или подсочка;

4) повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста;

5) повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химическими веществами,
отходами и тому подобное;

6) самовольная вырубка сухостойных деревьев.

На озелененных территориях общего пользования запрещается хозяйственная и иная
деятельность,  оказывающая  негативное  воздействие  на  указанные  территории  и
препятствующая осуществлению ими функций экологического, санитарно-гигиенического
и рекреационного назначения, в том числе осуществление действий, способных нанести
вред зеленым насаждениям, кроме санитарных рубок и рубок ухода.

20.  За  противоправное  повреждение  или  уничтожение  зеленых  насаждений
предусмотрена  административная  и  уголовная  ответственность  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации и Томской области.

Глава поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова



Приложение 1

                                      Главе поселения (Главе Администрации)
                                      Мирошниковой З.В..

                                      от __________________________________
                                      _____________________________________

                                      Проживающего ________________________
                                      _____________________________________

т.____________________________________

Заявление

    Прошу разрешить  вырубку деревьев (кустарников)  хвойных (лиственных)  пород  в
количестве  _________ шт. (объеме ___________ куб. м), попадающих под  строительство
(реконструкцию), капитальный ремонт объектов, прокладку коммуникаций,  для  других
целей, связанных с благоустройством (в том числе уборка  опасных  и  больных  деревьев)
на земельном участке находящемся по адресу _______________________________________
__________________________________________________________________  согласно
следующей таблице:

Число деревьев по породам

Диаметр дерева (см) Сосна Ель, пихта Осина, тополь Береза

От 3 до 12

От 13 до 24

От 25 и более

ИТОГО
  
Прилагаю копии следующих документов (в соответствии с  пунктом 8 Порядка вырубки
деревьев и кустарников в границах населенных пунктов):
1. _________________________________________________________.
2. _________________________________________________________.
3. _________________________________________________________.
4. _________________________________________________________.
5. _________________________________________________________.

Даю  согласие  на  обработку   моих   персональных   данных   в   целях   и   объеме,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

«___»___________202__г.                                      ___________/________________/
подпись заявителя



Приложение 2

Перечётная ведомость
зелёных насаждений на земельном участке
по адресу: _____________________________

№
п/п

Наименование
породы

Количество
(шт.)

Диаметр
(м)

Характеристика
состояния

Заключение Примечание

1.

всего

1. ________________________________     ________________
                                    (Ф.И.О., должность)                                                            (подпись)

2. ________________________________     ________________
                        (Ф.И.О., должность)                                                            (подпись)

3. ________________________________     ________________
                                     (Ф.И.О., должность)                                                            (подпись)



Приложение 3

АКТ № ____

обследования земельного участка

 с. _______________                                           "___" _____________ _______ г.

Комиссия в составе:
1. ___________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

2. ___________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

3. ___________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

осуществила выезд по адресу: ________________________________________            
 _______________________________________________________ и произвела
обследование зелёных насаждений.

Результатами обследования установлено: _________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
________________________________________________________________

Выводы:  _____________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
________________________________________________________________

Члены комиссии:
1. _______________________________________  ___________________

                                                               (Ф.И.О., должность)                                                                          (подпись)

2. ________________________________________  __________________
                                                               (Ф.И.О., должность)                                                                          (подпись)

3. _________________________________________  _________________
                                         (Ф.И.О., должность)                                                                          (подпись)


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 184
	Утверждено решением Совета
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3


